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ABSTRAKT

V teoretické části je práce zaměřená na nejdůležitější aspekty při tvorbě nového spojení,

zejména mezi gumou a ocelí a to včetně metod povrchových úprav, stručného seznamu vý-

znamných adheziv přes popis samotného spoje až po jeho testování. Experiment je zaměřen

na popis jednotlivých kroků při tvorbě spoje v laboratorních podmínkách a především na sa-

motné zkušební metody a jejich význam při hodnocení kvality spoje se zvláštním ohledem

na dynamické namáhání.

Klíčová slova: metodika, adheze, dynamické zkoušky, spojení, gumokovové výrobky

ABSTRACT

In the theoretical part, the thesis is focused on the most important aspects in the creation

of a new adhesive connection, especially between rubber and steel, including surface treat-

ment methods, a short list of important adhesives through the description of the bond itself

and its testing. The analysis focuses on the description of the individual steps in the creation

of the bond in the laboratory conditions and primarily on the test methods and their im-

portance in evaluating the quality of the connection with the special regards on the fatigue

loading conditions.

Keywords: methodology, adhesion, dynamic tests, bonding, rubber-metal products
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INTRODUCTION

For the benefits of future research an update of methodology is considered to simplify, yet

extend present ways when testing rubber-steel adhesion.

In most cases, tests under mass production conditions are simplified to find out fundamental

description that is often considered sufficient. Although such methods carry the basic infor-

mation, they often provide a insufficient data volume needed for further analysis.

For better understanding of the phenomena occurred when loading particular system, it

is necessary to use modern imaging and testing techniques. Elastomers and their related

products are used very often in the automotive sector and detailed analysis can help to ex-

plain how implement such materials as efficiently as possible. In the case of a moving car,

think of it always as a dynamic process, therefore the simulation of dynamic processes that

can be decisive in correctly identifying specific means to use discussed materials.

Nowadays, a number of corporations are inspiring advances in science and expanding into

various science problematics. The field of polymer sciences is still very lucrative, especially

concerning elastomers, and new knowledge is gaining momentum that is slowly pushing

mankind towards the understanding of this world.
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I. THEORY
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1 SURFACE PREPARATION

All surface treating methods are reliant to material on which they are performed. Before

connecting metal workpiece to rubber a removal of all the impurities and dirt pieces is es-

sential. A dust particle is considered a mechanical impurity as well as grease and other resi-

due. Every product of a chemical reaction (surface oxidation, for example) result in chemical

impurity. Each of these impurities requires a specific approach when a proper surface treat-

ment method is selected. [1]

1.1 Mechanical methods

Often the metals come from foundry and other shops coated with oil and significant layer

of oxide on the exposed surfaces. Oxides may develop further during storage or of course

during lifetime of the product. All the unwanted materials must therefore be removed. The

oil, hidden in cavities may evaporate and expand during vulcanization. Oxides bring other

inconvenience. Bond between the metal surface and the oxide is very often considerably

weaker than cohesion in metal, so their presence cause adhesive force to fail. All metals

create a fresh layer of oxide immediately after treating, so rapid degreasing and application

of primer, adhesive or other coating is needed. [2]

1.1.1 Initial degreasing

Degreasing is the very first step to create firm and quality connection between any materials,

so the methods are widely used in any form. Insufficient process ends up in defects on the

bonded interface, which eventually leads to faulty product. [2] The importance of degreasing

is demonstrated on the graphic image below.

Figure 1 – Example of degreasing effect [3]
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Most common method is removal by vapor of a chlorinated solvent (trichloroethylene, pro-

pyl alcohol, perchlorethylene e.g.) which must be of neutral pH otherwise a further corrosion

is initiated. Metal must remain in the solvent vapor for such time as the material reaches the

temperature. This means the condensation process ceased to continue. Environmental impact

is of course a very noticeable and popular issue, so the solvent must be used exclusively

indoors and various regulations on the safety, equipment and waste disposal are in force. [2]

1.1.2 Alkaline removal

This has been an alternative method to initial processes, used in dip tub or spray set. Process

efficiency depends on the strength of alkaline, the temperature and of course time of expo-

sure which can be set up to two hours, as regards the amount of grease. Dip tanks need to be

followed by water tanks to remove the alkaline. [2]

Solvent dip tanks are the most common in large scale degreasing and are very expansive

to run. For the maximum efficiency a number of tanks is set in to completely remove impu-

rities. This method is not suitable for small scale production or products. [2]

1.1.3 Grinding

Listed procedures are based on removing thin surface layers or converting them via plastic

deformation, so these practices find use when the specific proportions of the product are not

relevant. In other way this may also prove a useful feature for finishing the product into exact

diameter, when no other treating is required. [4]

The primary purpose is progressive material removal, thus removing coarse roughness. Pro-

cedure operates with grinding belts or discs with fixed or loose coupling to abrasive. Ine-

quality of the surface decides on which grade of roughness will be used. Very rough grinding

proceeds at dry conditions availing abrasive material with the grain size of 24 to 200. A fine

grinding (smoothing) works with the grain size of 120 to 240 but an addition of lubricant is

used to lower friction and prevent overheating. There is no exact boundary between grinding

and polishing. [4]

Grain size is determined according to sieve density, where higher number gives finer abra-

sive. [4]

No exact border exists between grinding and polishing as far as tools are considered. There’s

a less material removal while the surface layer undergoes a plastic deformation which even
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the slightest bumps and inequalities. Polishing can be performed on basic material as well

as on the surface finishing yet done (galvanized coatings). Quality of the surface modifica-

tions are based on peripheral speed of the tool and the polishing paste used. The paste apart

from lipid components contains a large variety of abrasives such as chromium oxide, ferric

oxide, alumina, calcium oxide or pumice. While pre-polishing a sharpest paste and harder

fabric or leather discs are used. Final polishing is performed with very soft, slow moving

disc and drier and smoother paste. Along with grinding these methods are the most costly.

[4]

1.1.4 Blasting

The main purpose is to clean the surface from corrosive elements, oxides at most and achieve

specific level of roughness. While blasting a high velocity particles of blasting material

pound the surface. Effectivity relies on type of the abrasive, the grain size, applied pressure,

diameter, angle and distance of the nozzle. [2, 4]

Figure 2 – Approximate demonstration of blasting mechanism [5]

The most general blasting materials are [3, 6]:

 cast iron grit (high removal capability and durability, economical and hygienic)

 silica sand (cheap, low removal capability, shatters and may cause silicosis)

 chopped wire (the most durable, does not shatter, 5 times the price of cast iron grit)

 specials (plastic material grit, glass pellets, ideal for smoothing)

 abrasives (silicon carbide, alumina, like silica sand, but more durable)

Blasting is defined by number of specifics. Main impact lies in material (mass, hardness,

size, shape), its velocity and areal density of landed particles over time. Process time is an ef-

fective specific also. Sharper and harder particles, according to landing angle separate splin-

ters of the material while derusting and cleaning the surface which is accordingly roughened.
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Very hard material also creates cavities or the debris may stuck in the surface layers

of blasted element. If the landing particles are soft shaped or round, surface forms via plastic

deformation and the finished surface has dented character. This is ideal for metals and pol-

ymers. Plastic deformation of the surface also provides improvement in surface toughness.

[2, 4]

1.2 Chemical methods

In general, all such methods are based on chemical reaction between reagent and surface

of the material. Every material however is very specific in chemical reactivity, so the choice

of a correct agent is far more crucial. Quality of the treated surface may occur variable if the

process is not controlled correctly. The most suitable mixtures for the job are nitric, sul-

phuric, chromic and hydrofluoric acid. [2]

Concerning stainless steel, there are various systems suitable for pre-treating, often including

strong acids that disrupt crystal grain boundaries giving roughness to the steel which en-

hances specific area and the adhesion. [2]

1.2.1 Parkerizing

One of the best means to chemically treat steel, also suitable for zinc, aluminum, magnesium

and alloys. Other than surface preparation this method is vastly used as finishing, especially

in the firearms industry for. Parkerizing, also known as phosphate coating rests in immersing

a metal element in phosphating solution. Specifics of the exact technique depend on nature

of the phosphating solution. During the process a very thin layer (up to 2 microns) of the

metal phosphate (zinc or manganese e.g.) is created upon the surface providing excellent

protection against corrosion. [2, 7]

For preparation of the steel surface when bonding, a zinc dihydrogen phosphate in mixture

with phosphoric acid is a very common solution with pH value under 7. Nitric acid may

be used as catalyst. The character of the deposit depends on the microstructure of the steel

and the underlying crystal lattice. Having martensitic structure a surface will support phos-

phate in form of fine flake while cold rolled steel with different structure orientation rises

for lumpy large flake which under stress is easily broken apart. [2]

Especially for waterborne systems a phosphate, modified by calcium shows better results

when re-infecting the metal surface than conventional grit blasting. [8]

[…]


The Figure 33 presents an example of actual bond failure with regards to the adhesive force,

taken from peel test measurement. To simplify the evaluation a firm bond was settled

on the steel-adhesive interface and the surface force density was set to 50 N/m2. However

the bond, evaluated as very weak before shown no tendency to transmit any of part the load

applied and failed completely instead. This may be caused due to not quite accurate model,

less likely to the anchorage of the single areas. At real conditions the rubber part is pulled

straight upwards instead of deformed as shown. Nevertheless the crack is sure to develop

on the rubber-adhesive interface.
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Figure 33 – Approximate FEM model of the created bond
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CONCLUSION

The theoretical background should outline sufficient initial information for anyone at task

of creating any listed bond type. Methods of surface preparation belong to the most common

and most used given to simplicity or rentability of each single process and therefore are suit-

able for any production. Agents follow the agenda creating insight into the issue of adhesion

choice as far as the rubber-metal bonding is concerned. While the materials are connected

to each other a chemical phenomenon on the interface is described. At any form of created

joint, a principle of the interface structure at any case is discussed regarding the manner

the materials are put together. In order to involve the final stage of bond’s life a number

of testing methods are included. Put aside, the filler observation and surface wear is consid-

ered not suitable for the actual execution yet still important enough to take notice in further

research therefore a little insight into the issue was provided.

As discussed on 6.1.1 importance of the rubber compound composition is yet subject

of a following research. Tensile test determine how the elastomer behave under critical load

and generates startup mechanical properties needed for further advance. Advantageous

mainly due to fairly low cost equipment compared to fatigue peel test.

Even though shear test had been performed by hand, approaches current methods, based

on optical review of the rubber-metal bond after tear analyze mostly. Fast and rather in-

formative result is indeed suitable for production control, nevertheless data absence carry

no scientific value and therefore no use for any possible research activities. Effective com-

bination of fast execution and informative

Peel adhesion contains data with moderate informative value. Still quasistatic test but useful

while the rough grip is evaluated. The graphic outcome as descriptive as it is still lacks other

than minimum and maximum adhesion force. Setting of the peel angle and its impact on ad-

hesion, especially in combination with other materials may provide rather interesting topic

for possible successors.

Review on the Mullins effect shown considerable energy loss in initial loading cycles, there-

fore possible distort of results of the fatigue peel test. The softening decreases over time,

but if relaxation does not occur, the results are not furthermore affected. In order to improve

methodology it is preferable to neglect the initial data. Thus an actual course of action
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has been established for the TFA results are most likely to determine exact fatigue crack

growth rate, the amount of energy needed to initiate and spread the fracture also captured

in time. The method has been validated and can fully be used for characterization of rubber-

metal bonding behavior with respect to real loading conditions of rubber product.FEM has

shown an insight at the rubber softening as well as the created bond failure. Method proved

to be extremely useful and any analysis, using FEM models remain the subject of future

interest.

As said before, given to TFA analyzer cost it is possible to determine approximate bond

quality on a budget using highly equipped tensile tester. But for the definitive results, more

closely related to reality of processes related to (not only) rubber fatigue a high end equip-

ment, capable of simulating various load conditions will always provide better outcome.
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LIST OF ABBREVIATIONS

TBU Tomas Bata University

e.g For example

ASAP As soon as possible

°C Degree of centigrade

phr Parts per hundred parts of rubber

IIR Isoprene-isobutylene rubber

PUR polyurethane

1K One component system

2K Two component system

MW Molecular weight

etc. et cetera

ASTM American society for testing and materials

Sn Sulphur bridge

CuS Copper Sulphide

Cu2O Copper Oxide

ZnO Zinc Oxide

τ Total stress tensor

X Hydrodynamic reinforcement

σm Viscoelastic stress

σf
net Attractive interactions

φ Volume fraction

A Stress-shape coefficient

ln Natural logarithm

r Aspect ratio
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l Particle length

d Particle diameter

G´ Storage modulus

kPa Kilo Pascal

CB Carbon black

xWAT Material abrasion test

T Torque

µN Load

r Radius

rps Revolutions per second

mm Metric millimeter

rpm Revolutions per minute

NR Natural rubber

g grams

MDR Moving die rheometer

T90 Time needed to create 90 % of Sulphur bridges

dNm Deci Newtonmeter

T50 Time needed to create 50 % of Sulphur bridges

T10 Time needed to create 10 % of Sulphur bridges

t temperature

Tscorch Time of safe ending

g/ cm3 Gram per cubic centimeter

ISO International organization for standardization

mm/min Millimeter per minute

σ stress

E Young modulus
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ε Relative prolongation

L Actual length

L0 Original length

kN kilo Newton

MPa Mega Pascal

spec Specimen

σmax Maximum stress

εmax Maximum prolongation

M50 Modulus at 50 % prolongation

M100 Modulus at 100 % prolongation

M200 Modulus at 200 % prolongation

M300 Modulus at 300 % prolongation

AVG Average value

SD Standard deviation

HQG High quality glue

LQG Low quality glue

R Cohesion

F Loading force

b Width

λ Prolongation

φ Peeling angle

W Strain energy

t0 thickness

TFA Tear and fatigue analyzer

N Newton
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W(F) or W Strain energy

1-d Reduction factor

W0(F) Resting strain energy

WI (I) deviatory part of the strain energy density

WJ (Jel) volumetric part of the strain energy density

I Invariant

Cij or Di Material constant

W20 Strain energy at 20 % prolongation peak

W40 Strain energy at 40 % prolongation peak

W60 Strain energy at 60 % prolongation peak

W80 Strain energy at 80 % prolongation peak

W100 Strain energy at 100 % prolongation peak

T Tearing energy

A area of crack

FCG Fatigue crack growth

da/dn Fatigue crack growth rate

r Constant fatigue crack growth rate

SENT Single edge notched tension

PS Pure shear

Hz Hertz

CCD Charge coupled device

J/m2 Joule per square meter

FEM Finite element method
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