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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá přípravou experimentální metodiky pro vyhodnocení adheze mezi pryží a
ocelí.
Celkový rozsah práce je 67 stran. Teoretická část je na 20 stranách a praktická na 26 stranách.
V práci bylo citováno 46 zdrojů. Jejich počet je dostatečný, ale mohly by být aktuálnější, převážná
část je starší více než 20 let. Práce je psaná v anglickém jazyku. Teoretická část popisuje přípravu
povrchu oceli pro spojování s pryží. Avšak v zadání práce je mimo jiné i požadavek na rešerši o vlivu
různých kaučuků na soudržnost, ale to zde chybí. Struktura rešerše je místy nepřehledná a tzv. text
flow není plynulý. Často jsou použita i slovní spojení, které nejsou v technické angličtině běžné a
ztěžují pochopení daného textu.
V praktické části je popsána příprava kaučukové směsi a změření jejich vulkanizačních
charakteristik, dále testování pryžových vzorků pomocí quazi-statických a dynamických zkoušek
(tahová a odlupovací zkouška, měření hystereze a dynamického měření odlupování) a FEM analýza.
Tato část by potřebovala pečlivější zpracování. Popis přípravy vzorků a měření je místy neúplný a
nepřehledný, zpracování dat a diskuze by si také zasloužila pečlivější přístup. Navíc některé body
zadání jsou obsaženy jenom okrajově.
I přes připomínky práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak ovlivňuje přilnavost k oceli typ kaučuku? Je jedno který použijeme, nebo jsou zde výrazné
rozdíly?
2. Na obrázcích 19 - 20 ukazujete rozdíl v lepení pomocí dvou lepidel. Jaký je v nich rozdíl? Proč byly
zvoleny tyto lepidla?
3. U peel testu popisujete různé podmínky měření. Můžete je podrobněji vysvětlit např. pomocí
nákresu?
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Podpis oponenta diplomové práce